
年度 旧試験出願者 最終合格者 旧合格率 新受験予定者 最終合格者 新合格率 合計受験者 合計合格者 合計合格率 弁護士人口 増員数 増加率 予備試験出願者 仮想合格率

1989 23,202 506 2.1 23,202 506 2.1 13,541 253 1.8

1990 22,900 499 2.1 22,900 499 2.1 13,800 259 1.8

1991 22,596 605 2.6 22,596 605 2.6 14,080 280 1.9

1992 23,435 630 2.6 23,435 630 2.6 14,329 249 1.7

1993 20,848 712 3.4 20,848 712 3.4 14,596 267 1.8

1994 22,554 740 3.2 22,554 740 3.2 14,809 213 1.4

1995 24,408 738 3.0 24,408 738 3.0 15,108 299 1.9

1996 25,454 734 2.8 25,454 734 2.8 15,456 348 2.2

1997 27,112 746 2.7 27,112 746 2.7 15,866 410 2.5

1998 30,568 812 2.6 30,568 812 2.6 16,305 439 2.6

1999 33,983 1,000 2.9 33,983 1,000 2.9 16,731 426 2.5

2000 36,203 994 2.7 36,203 994 2.7 17,126 395 2.3

2001 38,930 990 2.5 38,930 990 2.5 18,243 1,117 6.1

2002 45,622 1,183 2.5 45,622 1,183 2.5 18,838 595 3.1

2003 50,166 1,170 2.3 50,166 1,170 2.3 19,508 670 3.4

2004 49,991 1,483 2.9 49,991 1,483 2.9 20,224 716 3.5

2005 45,885 1,464 3.1 45,885 1,464 3.1 21,185 961 4.5

2006 35,782 549 1.5 2,125 1,009 47.4 37,907 1,558 4.1 22,021 836 3.7

2007 28,016 248 0.8 5,280 1,851 35.0 33,296 2,099 6.3 23,119 1,098 4.7

2008 21,994 144 0.6 7,710 2,065 26.7 29,704 2,209 7.4 25,041 1,922 7.6

2009 18,611 92 0.4 9,564 2,043 21.3 28,175 2,135 7.5 26,930 1,889 7.0

2010 16,088 59 0.3 10,908 2,074 19.0 26,996 2,133 7.9 28,789 1,859 6.4

2011 11,686 2,063 17.6 11,686 2,063 17.6 30,485 1,696 5.5 8,971 17.6

2012 11,100 2,102 18.9 11,100 2,102 18.9 32,088 1,603 4.9 9,118 10.4

2013 10,178 2,049 20.1 10,178 2,049 20.1 33,624 1,536 4.5 11,255 10.6

2014 9,159 1,810 19.7 9,159 1,810 19.7 35,045 1,421 4.0 12,622 8.8

2015 8,957 1,850 20.6 8,957 1,850 20.6 36,415 1,370 3.7 12,543 8.5

2016 7,644 1,583 20.7 7,644 1,583 20.7 37,680 1,265 3.3 12,767 7.8

2017 6,624 1,543 23.2 6,624 1,543 23.2 38,980 1,300 3.3 13,178 7.9

2018 5,726 1,525 26.6 5,726 1,525 26.6 40,066 1,086 2.7 13,746 8.0

2019 4,899 1,502 30.6 4,899 1,502 30.6 41,118 1,052 2.5 14,494 8.0

2020 4,100 1,450 35.3 4,100 1,450 35.3 42,164 1,046 2.4 15,318 7.7

2021 3,733 1,421 38.0 3,733 1,421 38.0 43,206 1,042 2.4 14,317 7.4


